
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: GFS/DGR/2019/000

OGGETTO: Obiettivi a carattere prioritario e di rilievo nazionale
Fondo Sanitario Nazionale 2017. Approvazione progetti. 



Il  Presidente  della  Regione  Puglia,  sulla  base  dell’istruttoria  predisposta  dal  Funzionario
Istruttore, e confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo, e dal
Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del benessere sociale e dello sport per tutti,
riferisce quanto segue:
 Visto l’accordo sulle  linee progettuali  per  l’utilizzo delle  risorse  vincolate  alla  realizzazione

degli obiettivi prioritario e di rilievo nazionale per l’anno 2017, raggiunto in sede di Conferenza
Stato – Regioni il 26 ottobre 2017 (Rep. Atti n. 181/CSR), con cui sono state definite le seguenti
linee progettuali
1. Attività di assistenza primaria;
2. Sviluppo dei processi di umanizzazione all’interno dei percorsi assistenziali;
3. Cure  palliative  e  terapia  del  dolore.  Sviluppo  dell’assistenza  domiciliare  palliativa

specialistica;
4. Piano Nazionale Prevenzione e supporto al Pano Nazionale Prevenzione;
5. Gestione delle Cronicità. Modelli avanzati di gestione delle malattie croniche, assistenza e

riabilitazione alle persone in condizione di fragilità e di non autosufficienza;
6. Reti oncologiche.

 Vista l’intesa della Conferenza Stato – Regioni sulla proposta del  Ministro della Salute relativa
all’assegnazione alle Regioni delle quote vincolate alla realizzazione degli Obiettivi del Piano
Sanitario Nazionale per l’anno 2017 (Rep. Atti n. 182/CSR);

 Vista la delibera CIPE n. 118 del 22 dicembre 2017, con cui è stato disposto il riparto delle
risorse vincolate alla realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale,
con assegnazione, per la Regione Puglia, di € 93.174.061,00;

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 12 gennaio 2018 di recepimento degli
Accordi Stato - Regioni su obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale e obiettivi del
Piano Sanitario Nazionale per l’anno 2017;

 Considerato che il comma 34-bis dell’art. 1, legge 23 dicembre 1996, n. 662 dispone che “per
il  perseguimento di tali  obiettivi le regioni elaborano specifici progetti sulla scorta di  linee
guida proposte dal Ministero della Salute e approvate con accordo in sede di Conferenza Stato
– Regioni.  Il  Ministero dell’Economia  e finanze,  per  facilitare  le  regioni  nell’attuazione dei
progetti, provvede ad erogare, a titolo di acconto, il 70 per cento del’importo annuo spettante
a  ciascuna  regione,  mentre  l’erogazione  del  restante  30  per  cento  è  subordinata
all’approvazione da parte della Conferenza Stato – Regioni, su proposta del Ministero della
Salute,  dei  progetti  presentati  dalla  Regioni,  comprensivi  di  una  relazione  illustrativa  dei
risultati raggiunti nell’anno precedente”.

 Visto che l’ARESS Puglia ed i competenti uffici regionali hanno predisposto i seguenti progetti,
la cui relazione illustrativa, corredata dalla specifica relazione sui risultati raggiunti nell’0anno
precedente, è allegata al presente atto a costituirne parte integrante:
- Linea  progettuale  1  –  Attività  di  assistenza  primaria:  Implementazione  dell’Assistenza

Primaria;
- Linea  progettuale  2  –  Sviluppo  dei  processi  di  umanizzazione  all’interno  dei  percorsi

assistenziali: Rete per l’assistenza domiciliare per trattamenti riabilitativi;
- Linea  progettuale  3  –  Cure  palliative  e  terapia  del  dolore.  Sviluppo  dell’assistenza

domiciliare palliativa specialistica: Rete regionale di cure palliative;
- Linea  progettuale  4  –  Piano  Nazionale  Prevenzione  e  supporto  al  Pano  Nazionale

Prevenzione:  Piano Nazionale Prevenzione e supporto al Piano Nazionale Prevenzione, di
cui il 5 per mille destinato al supporto al Piano Nazionale Prevenzione;



- Linea progettuale 5 – Gestione delle Cronicità. Modelli avanzati di gestione delle malattie
croniche,  assistenza  e  riabilitazione  alle  persone  in  condizione  di  fragilità  e  di  non
autosufficienza: Cronic Care Model in Puglia;

- Linea progettuale 6 – Reti oncologiche: Rete Oncologica Pugliese (ROP).
 Visto che, nel rispetto dei vincoli specifici alla ripartizione delle risorse assegnate con l’intesa

della  Conferenza  Stato  –  Regioni  sulla  proposta  del   Ministro  della  Salute  relativa
all’assegnazione alle Regioni delle quote vincolate alla realizzazione degli Obiettivi del Piano
Sanitario Nazionale per l’anno 2017 (Rep. Atti n. 182/CSR) – l’ARESS ha predisposto i progetti
allegati al presente atto a costituirne parte integrante;

 Preso atto che i progetti sono integrati, a pieno titolo, nelle attività istituzionali riferite ai Livelli
Essenziali di Assistenza, e che sono già state avviate a sostegno dell’atticvità istituzionale delle
Aziende,  costituendo vincolo  per  le  stesse  indipendentemente  dalla  burocratizzazione  dei
procedimenti e dalla materiale erogazione dei fondi, che costituisce supporto aggiuntivo per il
detto perseguimento;

 Tenuto conto che le linee programmatiche approvate rivestono particolare interesse e rilievo
per la pianificazione regionale;

 Ritenuto di inviare al Ministero della Salute il presente atto, corredato delle schede progetto,
al  fine  di  consentire  l’effettivo  riconoscimento  delle  risorse  assegnate  alla  Regione  Puglia
giusta deliberazione CIPE n. 118/2017, così come di seguito dettagliato:

LINEA TITOLO DEL PROGETTO COSTO COMPLESSIVO

1 Implementazione dell’Assistenza Primaria
 

€   15.174.061,00   

2
Rete per l’assistenza domiciliare per trattamenti 
riabilitativi

 
€   20.800.000,00   

3 Rete regionale di cure palliative
 

€   10.000.000,00   

4

Piano Nazionale Prevenzione e supporto al Piano
Nazionale Prevenzione

 
€   24.000.000,00   

di cui - Supporto al Piano Nazionale Prevenzione
 

€        120.000,00   

5 Cronic Care Model in Puglia
 

€   16.000.000,00   

6 Rete Oncologica Pugliese (ROP)
 

€     7.200.000,00   

TOTALE
 

€   93.174.061,00   

Tutto quanto sopra esposto, 

 Vista la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 67 (legge di stabilità regionale 2019);
 Vista la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia

per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021”;
 Vista  la  Deliberazione di  Giunta  regionale  n.  95  del  22 gennaio 2019 di  approvazione del

Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario
gestionale 2019 – 2021 previsti dall’art. 39, comma 10 del D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 e
ss.mm.ii.;



 Tenuto conto che l’atto non comporta variazioni al Bilancio di Previsione 2019 ed al Bilancio
2019 – 2021, e che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di
bilancio di cui alla Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 67 (legge di stabilità regionale 2019); 
Le  risorse  sono  impegnate  sul  Capitolo  751068/2017  giusto  AD  n.  168/DIR/2017/118  ed
iscritte quali crediti dalle Aziende Sanitarie nei rispettivi Bilanci d’esercizio 2017.

Si  propone  alla  Giunta  regionale  l’approvazione  dei  progetti  come  dettagliati  nelle  schede
progetto allegate a far parte integrante del presente atto.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS.VO n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. n. 2 

L A G I U N T A

 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
 Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal

Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo e dal Direttore del Dipartimento
Promozione della Salute, del benessere sociale e dello sport per tutti;

 A voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A

 di approvare le schede progetto – allegate a far parte integrante del presente atto – elaborate
secondo  le  linee  progettuali  indicate  nell’Accordo  Stato  –  Regioni  e  relative  alle  risorse
assegnate alla Regione Puglia per l’anno 2017, per complessivi € 93.174.061,00;

 di autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo a disporre,
con proprie Determinazioni, eventuali modifiche e/o integrazioni ai progetti, richieste dai
competenti  uffici  ministeriali,  di  natura  formale  e  sostanziale,  che  non  costituiscano
modificazioni della natura del progetto e della determinazione complessiva del costo;

 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto sul  sito  ufficiale  della  Regione  Puglia  e  sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

 di notificare il presente atto alla Sezione Bilancio e Ragioneria e al Ministero della Salute per
gli adempimenti di competenza.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli 
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale è conforme 
alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore



( Anna Cassano )  __________________________

Il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo

( Benedetto G. Pacifico ) __________________________

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di
delibera, osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR 443/2015

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute del benessere sociale e dello sport per
tutti

( Giancarlo Ruscitti ) __________________________

Il Presidente della Giunta Regionale

( Michele Emiliano )  __________________________



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO

ALLEGATO 1

Il presente allegato si compone di 
n. ____ pagine, inclusa la presente

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
( Benedetto G. Pacifico )


